INDICAÇÃO    N.º /2025

INICIATIVA  VEREADOR VITOR LOUZADA

DESTINO  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O (a) Vereador(a), no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da  Câmara
Municipal de Colatina a seguinte preposição:

Indicação: Ao Sr. Raul Edmo Teixeira Amicci, Secretário Municipal de Saúde.

ASSUNTO: SOLICITO COM URGÊNCIA O AUMENTO DO NÚMERO DE MÉDICOS
PSIQUIATRAS ATUANDO NO CAPS AD (CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL
ÁLCOOL E DROGAS).

JUSTIFICATIVA

A atual quantidade de profissionais não tem sido suficiente para atender, de forma ágil e contínua,
todos os usuários que necessitam de acompanhamento psiquiátrico, ocasionando longas filas de
espera e intervalos excessivos entre consultas. O fortalecimento da equipe é fundamental para
garantir atendimento adequado, reduzir o tempo de espera, possibilitar acompanhamento mais
próximo e promover maior eficácia nos tratamentos.
Esta indicação visa aprimorar a qualidade e a abrangência do serviço prestado, assegurando à
população um cuidado mais humanizado, ágil e efetivo, em consonância com as diretrizes da
Política Nacional de Saúde Mental.

Sala das Sessões
Em 14 de agosto de 2025.

VITOR SOARES LOUZADA
Vereador- Autor

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br           COLATINA-ES - CEP.: 29.700-920        TELFAX: 27.3722- 3444

 Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 330030003700310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003700310034003A005000

Assinado eletronicamente por Vitor Soares Louzada em 14/08/2025 17:12

Checksum: FFA5FB4C719CD05D676EB0791B05E14F47267F2B1866100875D53AE7681ED972

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.